
. . 
• 

' ~ - ~ -

GOBIERNO REGIONAL 
BUANCAVELICA 

J&,....; .. ~~~ 
~ 3 8 7 -MM/r/(JB.KRri-HVCA./(l(IR 

~ nr~·rbru, O 5 JU N 2021t 
VISTO: El Informe Nº 138-2024/ GOB.REG.-HVCA/ GGR-ORAJ con Reg. Doc. Nº 

3122701 y Reg. Exp. Nº 2272646, el Informe Nº 027-2024/ GOB.REG-HVCA/ GGR-GRDE, el Informe 
Nº 232-2024/ GOB.REG.-HVCA/ GRPPyAT-SGEPI, el Informe Nº 296-2023/ GOB.REG
HVCA/GRDE-SGPICI y la Liquidación Técnica Financiera de la Propuesta Productiva Fondo Concursable 
PROCOMPITE 2019 del proyecto: ''Mejoramiento de la Tecnología de Producción y Comercialización del 
Cuy de la Asociación de Productores de Cuy Mayocc Distrito de San Miguel de Mayocc, Provincia de 
Churcampa - Huancavelica", y; 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad con el Artículo 191 º de la Constitución Política del Estado, 
modificado por Ley Nº 27680 - Ley de Reforma Constitucional, del Capítulo XIV, del Título IV, sobre 
Descentralización, concordante con el Artículo 31 ° de la Ley Nº 277 83 - Ley de Bases de la Descenttalización, 
el Artículo 2° de la Ley Nº 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y el Artículo Único de la Ley Nº 
30305, los Gobiernos Regionales son personas jurídicas que gozan de autonomía política, económica y 
administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, la Ley Nº 29337 - Ley que establece disposiciones para apoyar la Competitividad 
Productiva, dispone que los Gobiernos Regionales autorizan iniciativas de apoyo a la competitividad 
productiva con la finalidad de mejorar la competitividad de cadenas productivas. Asimismo, mediante Decreto 
Supremo Nº 103-2012-EF, se aprueba el Reglamento de la Ley Nº 29337, con el objeto de establecer los 
procedimientos y la metodología para la implementación, ejecución y evaluación de las iniciativas de apoyo a 
la Competitividad Productiva; 

Que, la Iniciativa de Apoyo a la Competitividad Productiva (PROCOMPITE), es una 
estrategia prioritaria del Estado que permite promover la ejecución de los planes de negocio, mediante el 
confinanciamiento de adaptación, mejora o transferencia de tecnología, así como transferencia de equipos, 
maquinaria, infraestructura, insumos y materiales en beneficio de Agentes &onómicos Organizados (AEO), 
exclusivamente en zonas donde la inversión privada sea insuficiente para lograr el desarrollo competitivo y 
sostenible de la cadena productiva; 

Que, la estrategia prioritaria del Estado de fomento de los planes de negocios consiste en 
la creación, ampliación o mejoramiento de negocios competitivos, rentables, sostenibles y ambientalmente 
saludables, de productores y otros agentes económicos organizados, mediante la mejora tecnológica y/ o 
innovación, con el objeto de mejorar la competitividad y sostenibilidad, y así contribuir al desarrollo 
económico local y regional. La estrategia contempla el confinanciamiento no reembolsable de las propuestas 
productivas mediante la transferencia de bienes y servicios de capital (infraestructura, maquinaria, equipos, 
además de los insumos, materiales y servicios relacionados a su instalación) en beneficio de los Agentes 
Económicos Organizados (AEO) exclusivamente en zonas donde la inversión privada sea insuficiente para 
lograr el desarrollo competitivo y sostenible de dicha organización; la iniciativa PROCOMPITE no hace 
entrega ditecta de dinero a los beneficiarios, ni cubre gastos de operación y mantenimiento de ninguna clase; 
tampoco financia la adquisición de vehículos, ni la compra de terrenos; 

Que, para cumplir con esta responsabilidad, en el marco de la Ley Nº 29337 y su 
Reglamento aprobado por Decreto Supremo Nº 103-2012-EP; mediante Acuerdo de Consejo Regional Nº 
095-2019-GOB.REG.HVCA/ CR, de fecha 06 de junio del 2019, el Gobierno Regional de Huancavelica 
asignó el presupuesto de S/ 20,000,000.00 (Veinte Millones con 00/ 100 Soles), para financiar las iniciativas 
de Apoyo a la Competitividad Productiva; 

Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional Nº 147-2020/ GOB.REG.HVCA/ GR, de 
fecha 05 de junio del 2020, se aprobó la Relación de Propuestas Productivas Ganadoras que recibieron 
cofinaociamiento del Fondo Concursable PROCO:MPITE 2019, entre ellas, dentro de la Categoría A, la 
Asociación de Productores Cuy Mayocc, con la Propuesta Productiva: "Mejoramiento de la Tecnología de 

1 



i 
GOBIERNO IIEGION..U. 

BUANCAVELICA 

~~~~~ 
~ 337 -MM/(JOB.KRt;-HVCA/~ 

~?UXU'dVXZ; O 5 JUN 2024 
Producción y Comercialización del Cuy de la Asociación de Producto res de Cuy Mayocc Distrito de San 
Miguel de Mayocc, Provincia de Churcampa - Huancavelica", con un presupuesto total de S/ 174,530.00 
(Ciento Setenta y Cuatro Mil Quinientos Treinta con 00/ 100 Soles), cofinanciada por el Gobierno Regional 
de Huancavelica por el importe de S/ 133,530.00 (Ciento Treinta y Tres Mil Quinientos Treinta con 00/100 
Soles) y por parte de la AEO el importe de S de S/ 41,000.00 (Cuarenta y Un Mil con 00/ 100 Soles); 

Que, para dar inicio formal a la implementación de la propuesta productiva, con fecha 28 
de agosto del 2020 se suscribe el Convenio de Cofinanciamiento PROCOMPITE Nº 130-2020-
GOB.REG.HVCA/ GR, entre el Gobierno Regional de Huancavelica y la Asociación de Productores Cuy 
Mayocc, en la que se encarga a la AEO la ejecución de la Propuesta Productiva ' 'Mejoramiento de la 
Tecnología de Producción y Comercialización del Cuy de la Asociación de Productores de Cuy Mayocc 
Distrito de San Miguel de Mayocc, Provincia de Churcampa - Huancavelica", así como se establecen los 
demás compromisos y responsabilidades de las partes; 

Que, mediante Acuerdo de Consejo Regional N º 170-2023-GOB.REG.HVCA/CR, de 
fecha 20 de julio del 2023, se aprueba la transferencia definiriva de bienes de los 23 planes de negocio del 
fondo concursable PROCOMPITE- 2019, dentro de ellos está la Propuesta Productiva: "Mejoramiento de 
la Tecnología de Producción y Comercialización del Cuy de la Asociación de Productores de Cuy Mayocc 
Distrito de San Miguel de Mayocc, Provincia de Churcatnpa - Huancavelica"; 

Que, mediante Infonne Nº 296-2023/ GOB.REG-HVCA/ GRDE-SGPICI, de fecha 29 
de diciembre del 2023, el Sub Gerente de Promoción de Inversiones, Competitividad e Innovación, remite 
Informe Técnico para su evaluación y aprobación del Informe de Liquidación de cierre de 23 planes de 
negocio ejecutados en el PROCOMPI1E 2019-2022, de acuerdo a la Directiva Nº 18-
2019 / GOB.REG.HVCA/ GRPPyAT-SGDiyTI; 

Que, luego de la evaluación de la Liquidación, mediante Informe Nº 232-2024-
GOB.REG .-HVCA/GRPPyAT-SGEPI, de fecha 13 de marzo del 2024, el Sub Gerente de Estudios de Pre 
Inversión, emite Opinión Favorable del Infonne Técnico; 

Que, estando a lo expuesto, la Gerencia Regional de Desarrollo Económico mediante 
Informe Nº 027-2024/ GOB.REG.HVCA/GGR-GRDE, remite opinión favorable del Informe Técnico de 
los planes de negocio, para su aprobación vía acto resolutivo de la Propuesta Productiva del proyecto 
''Mejoramiento de la Tecnología de Producción y Comercialización del Cuy de la Asociación de Productores 
de Cuy Mayocc Distrito de San Miguel de Mayocc, Provincia de Churcampa - Huancavelica", la misma que 
ha sido elaborado por el Ing. Gresle B. Chanca Campos - Personal de Campo; y revisada por el Sub Gerente 
de Estudios de Pre Inversión los Expedientes de Liquidación de las Propuestas Productivas del 
PROCOMPITE 2019, quien otorga opinión favorable al Informe Técnico; en tal sentido, resulta pertinente 
su aprobación para efectos administrativos y legales de acuerdo al siguiente detalle: 

EJECUCIÓN 

EJECUCIÓN DEL GOBIERNO REGIONAL DE HUANCAVELICA 
► Fuente de financiamiento 
► Rubro 
► Modalidad de ejecución 
► Presupuesto programado 
► Presupuesto asignado 
► Presupuesto ejecutado 
► Saldo no ejecutado 
► Año presupuestal 
► Ejecución presupuestal 
► Meta presupuestal 

: 05 recursos determinados 
: 18 Canon y Sobre canon 
: Administración directa. 
: S/. 133,530.00 
: S/. 133,530.00 
: S/ . 127,804.50 
: S/ . 5,725.50 
: 2022 
: 2022 
: 2020 (527) 2021(379) 2022(241). 

2 



",; ' \\f&t:~'.'; . 

GOalERNO REGIONAL 
BUANCAVEUCA 

~~~~ 
~ 3 8 7 -3{}U/fl()8.~Rr;-HVCA/~ 

~ ne,a,,:¿ca, O 5 JUN 202~ 

Gastos por la 
adquisición 
de bienes y 
SCrvl CJOS 

133,530.00 

Resumen de la Ejecución Financiera 

7,748.00 82,462.06 45,110.00 

Tocal de Saldo de 
pretupueslD bahoc:e 
B fiml 

127,804.50 5,725.50 

✓ La ejecución financiera de la propuesta productiva se realizó en el año 2020, 2021 y 2022, por el 
Gobiemo Regional de Huancavelica con la implementación del servicio requerido en el plan de 
inversiones, según detalle adjunto. 

Bienes adquiridos y servicios prestados por parte del Gobierno Regional de Huancavelica 

Teja Andina 1.14 x 0.72 m und 520 40.00 20800.00 

Calamina Traslucida de 1.8x0.8 und 260 28.91 7515.56. 

olio de 30 metros rollo 52 100.00 5200.00 

Madera Montaña de 2X2x3m unid 780 12.00 9360.00 

clavo de 5" kilo 100 7.00 700.00 

clavo de 3" kilo 100 7.00 700.00 

clavo de 1" kilo 100 7.00 700.00 

yeso (saco x 20 kilos) saco 520 20.00 10400.00 

Comedero tolva para cuyes x 6kg und 130 24.00 3120.00 
Bebedero de arcilla con fondo de loza para 

und 130 25.00 3250.00 
cu ·es 
Gazapera de acero inoxidable rollo 130 76.00 9880.00 

abas trans n adoras lástico con ta a und 104 60.00 6240.00 
Reproductores macho Raza Pcru(3 a 4 

und 130 49.00 6370.00 
meses de eda 
Reproductores hembras Raza Perú ( 2 a 3 

und 780 35.00 27300.00 
meses de edad 
Alcohol de 90° x 200 mi frasco 26 2.79 72.50 

A1godón 259 gr paquete 26 8.00 208.00 

Ectosueles x 1 Lt. frasco 26 90.00 2340.00 

Biomec 1,3% LA x 50m! frasco 26 30.00 780.00 

Quinolaba 10% x 250 mi frasco 26 30.00 780.00 

Sulfaquinoxalina x 250 mi frasco 26 42.00 1092.00 

Dodlgen x 1 It frasco 26 50.00 1300.00 

3 



GOBIEIIMO REGIONAL 
BV.AMCAYELICA 

Kreso x 11t 

387 

semilla de alfalfa Var Moapa 

as 

~~~ 
-2tJ24/r/OB./?Rti-HVCA/rJ(IR 

~ n<XM~ O 5 JUN 2024 
frasco 26 6.00 156.00 

kilo 104 39.80 4139.20 

kilo 104 19.80 

kilo 104 29.90 

N 

✓ De la ejecución de cofinanciamiento por parte del Gobierno Regional de Huancavelica, se ha 
determinado que el costo total asciende a S/ 127,804.50 (Ciento Veintisiete Mil Ochocientos 
Cuatro con 50/100 Soles), representando porcentualmente en 95,71%; teniendo un saldo balance 
final de S/ 5,725.50 (Cinco Mil Setecientos Veinticinco con 50/100 Soles) que representa 
porcentualmente un 4.29%; conforme a continuación se detalla: 

Gastos por la adquisición de bienes y servicios S/ 133,530.00 
(Presupuesto Aprobado) 
Total presupuesto Ejecutado S/ 127,804.50 
Saldo de Balance Final S/ 5,725.50 

Que, de lo expuesto precedentemente, corresponde aprobar la Liquidación Técnica 
Financiera de la Propuesta Productiva del proyecto: "Mejoramiento de la Tecnología de Producción y 
Comercialización del Cuy de la Asociación de Productores de Cuy Mayocc Distrito de San Miguel de Mayocc, 
Provincia de Churcampa - Huancavelica"; por lo que, se emite el presente acto resolutivo; 

Estando a lo informado; 

Con la visación de la Gerencia Regional de Desarrollo Económico, Oficina Regional de 
Asesoría Jurídica y la Secretaría General; 

En uso de las atribuciones conferidas por el numeral 6 del artículo 28° del Reglamento 
de Organización y Funciones del Gobierno Regional de Huancavelica, aprobado por Ordenanza Regional Nº 
421-GOB.REG.HVCA/ CR; y, la Resolución Ejecutiva Regional Nº 002-2023/ GOB.REG-HVCA/ GR; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- APROBAR la Liquidación Técnica Financiera de la Propuesta 
Productiva del proyecto "Mejoramiento de la Tecnología de Producción y Comercialización del Cuy 
de la Asociación de Productores de Cuy Mayocc Distrito de San Miguel de Mayocc, Provincia de 
Churcampa- Huancavelica", Fondo Concursable PROCOMPITE-2019, ejecutada por la Asociación de 
Productores Cuy Mayocc, siendo el costo de inversión la swna de S/ 127,804.50 (Ciento Veintisiete Mil 
Ochocientos Cuatro con 50/100 Soles), importe que corresponde al aporte económico del Gobierno 
Regional de Huancavelica, conforme al detalle que se consigna en la parte considerativa de la presente 
Resolución. 

ARTÍCULO 2°. - ENCARGAR a la Gerencia Regional de Desaa:ollo Económico, 
elaborar el lnfonne del Cierre de la Propuesta Productiva, de acuerdo a lo establecido en la Guía Operativa 
para la Gestión e Implementación de PROCO:MPITE en los Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, y 
comwúcar a la Unidad Técnica del PROCOMPITE de la Dirección General de Inversión Pública del 
Ministerio de Economía y Finanzas, para los fines correspondientes, bajo responsabilidad. 

ARTÍCULO 3º .- NOTIFICAR el presente Acto Administrativo a los órganos 
competentes del Gobierno Regional de Huancavelica, y a la Gerencia Regional de Desarrollo Económico, 
para los fines de Ley. 

DOCQ/,oc 

REGÍSTRESE00'f~~~ÍVESE. 
GEI\ENCIA GENEIIAL REGIO 

4 

·-·-··--------·--·•-· g. Víctor Muri/lo Huamán 
OEIIENTl GENl!ML IIEGIONAL 




